
 

Informácia   
o zmene a doplnení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 
znení neskorších predpisov  

účinného od 1.1.2013  
 

Dňa 1.1.2013 nadobudol účinnosť zákon č. 343/2012 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch“), ktorý v čl. III mení a dopĺňa zákon 
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „novela zákona“).  

 
Podľa doterajšieho znenia § 77 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa 
platil poplatok za komunálne odpady s výnimkou elektroodpadov a za drobné stavebné odpady, ktoré 
vznikajú na území obce. Nadobudnutím účinnosti novely zákona sa výnimka z platenia poplatku za 
komunálne odpady vzťahuje aj na biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad. 

V nadväznosti na biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad sa zaviedol nový 
odkaz 26b) na § 39 ods. 2 zákona o odpadoch v znení zákona č. 343/2012 Z. z. Podľa uvedeného 
ustanovenia za nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným dopadom zodpovedá 
fyzická osoba - podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania. 

Z novelizovaného znenia § 77 ods. 1 vyplýva, že fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba, 
ktoré prevádzkujú zariadenia spoločného stravovania a tvoria biologicky rozložiteľný kuchynský a 
reštauračný odpad, zodpovedajú za nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným 
odpadom a preto za túto zložku komunálnych odpadov podľa novely zákona poplatok neplatia. Aj 
naďalej sú však povinní platiť poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
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